Alla eminentissima Sacra Congregazione di Propaganda Fide. Roma.

ASCPF, SOCG, vol. 714, ff. 213r-214, 215v.

180.

1748, prosinac 18, Petrovaradin

Ladislav Szöreny, srijemski biskup, moli da se u Ilirski kolegij u Loretu prime bar dvojica mladića koji bi poslije završenog studija bili dušobrižnici u njegovoj biskupiji koja sada osim Iloka i Petrovaradina ima više župa. S vremenom bi ti loretski pitomci postali župnici u tim župama.

Sacra, de Propaganda Fide Congregatio, domini, domini gratiosissimi, cōlendissimi! Notum erit (sine dubio) Sacrae Congregationi, qualiter florentissimus olim episcopatu meus Sirminsis, medio tempore, tum ob Turcarum dominatum, tum vero ob invalescens sub hoc dominatu Graecorum schisma, ad incitas ferme reductus sit. Cui, esto quidem ego, a tempore recuperatarum, christianorum armis, partium harum, quartus jam episcopus datus essem ita, tamen lacerum et desolatum reperi, ut neque residentiam ullam episcopalem, neque pontificalia quaequam, apparamenta, neque parochias catholicas (praeter duas, utpote Illokiensem et Petrovaradinensem) in dioecesi mea, imo me unicum quidem librum, aut literale quodpiam instrumentum, invenerim.

Cum autem (auxiliante Deo) ego, a tempore episcopatus mei, eo rem deduxerim, quod, et residentiam episcopalem hic Petrovaradini, in dioecesi mes, locoque alias secoro, in quator mille florenis, comparaverim, ejusdemque libertatem etiam, ab omnibus publicis oneribus, ab augusta Aula regia, procuraverim, et de pontificalibus quoque paramentis, libris item sufficientibus, ac aliis necessariis providerim, et de pontificalibus quoque paramentis, libris item sufficientibus, ac aliis necessariis, providerim. Prioribus duabus parochiis, alias sex parochias, utpote: Carloviczensem, Zemlinensem, Rumensem, Mitroviczensem, Sottensem et Kameniczensem, adjecerim, et exerim parochiequis in iisdem locis constitutis, de subsistentia quoque providerim, et praeter has, adhuc tres alias parochias erigere intendam, adeoque Sirmium, jure postliminis aliquantum, in fide catholica repullulare videtur, adhuc tamen unum summe necessarium deesset, utpote subjecta pro dictis parochiis, tum jam erectis, tum vero adhuc erigendis, successive, pro cura animarum applicanda.

Et quamvis ego (ex paupertate mea) unum alumnum in seminario clericorum Budensi, fundare omnino intendam, cujus fundatio (uti jam eatenus con-

ventum est) me bis mille quingentos florenos constabit, quia tamen id, adhuc sufficere non videtur.

Ideo apud Sacram Congregationem, demisse insto: quatenus praemissi fine eas facere dignaretur dispositiones, ut in seminario Lauretano Illyrico educarentur ad minus duo juvenes, alumni, linguam germanicam et illyricam calientes, pro hac dioecesi, qui hinc submitterentur, et qui successive, absolutis studiis, in patriam redirent, et in praedictis parochiis, curae animarum applicarentur. Quam gratiam, dum ego me, a Sacra Congregatione (cujus aliunde instituti, adeoque cordi est, rem fidei propagandae indubie obtenturum confido gratiosam ac favorabilem resolutionem expectans maneo. Ejusdem Sacrae Congregationis humillimus servus Ladislaus Szörenyi, episcopus Sirmiensis, Hungarus, manu propria. Petrovaradini, in Sirmio, 18. Decembris 1748.